Alium prorsus titulum exhibet I; codicis M titulus nonnulla cum A et E et cum I exhibet communia, nec non, in extremis verbis, similitudinem quamdam exhibet cum N, quo in libro omnium tabularum, quotquot nobis innotuerunt, amplissimam atque a codicum A et E tabulis dissimilem tabulam habemus.

1-7 (= 145-151) signorum tabulae ea ratione initium faciunt, ut planetarum cum metallis congruentium nomina statim oculis subiciantur: cf. igitur 1254-1260 ubi (nec non interdum in 145-151) eam planetarum cum metallis congruentiam deprehendimus ut signa primum planetarum nominibus tum metallorum nominibus sint explananda, metalla autem primis tantum nominum litteris declarentur.

In A signorum 1-7 series ita scripta est, ut minime oculos effugere possit, eademque rationem codicis quoque *Scorialensis* scriba secutus est: at codicis E librarius non columnas constituit, sed ita et signa et signorum nomina scripsit, ut a sinistro paginae latere dextrorsum, usque ad extremam lineam ita progredirentur verba, ut in E non columnas (ut in A) sed lineas efficerent.

(1) *Catal. des mss. alch. gr.*, II, pp. 67, 103; V, p. 44; cf. denique vol. VII.

1. Si 9 cum 152 comparaveris, 8 repetitum esse videbis: nam in A signum illud, cui 8 praemisimus, eum in signorum tabula occupat locum, qui vere et proprie primus dici possit, sed in codice E (quae signorum 145-151 est positio et scriptura) signi, quo aurum significatur, iteratio supervacanea erat.

Signum, quo plerumque aurum significatur, circello constat e quo summo dextrorsum acutus eminet angulus: haec signi forma et ea, quae auro conficiuntur, significantur — vd. 9-16, 152-157, 467, 631, 783-4, 787-790, 900, 952, 977, 979, 1034, 1169, 1273; circello punctum addunt 346, 1254. Sed hoc signum 864 est ἀήρ καὶ ἀστερίτης 96, 97, 231, 917 est σιρικόν, neque multum ab arsenici abest signo, quod exhibet 915; nonnulla denique cum 916 (quo ὑδράργυρος ἀρσενίκου significatur) habet communia.

Aliud autem signum 1011 exhibet: constat enim e X littera, crucis imaginem referente, e qua directa ita eminet lineola, ut inde ρ efficiatur, compendiumque exhibeatur (Χρ<υσός>), compendio illi simillimum cuius vis 1052 τρίψων est (e T imposito ρ litterae): aliud quoque proximumque signum est 1012, quod nulla praeditum diversitate in *Parisino* quoque 2327 atque *Scorialensi* I. Φ. 11 deprehendimus, cuius vis 579 est πρός. Similitudinem denique quamdam cum hoc signo praebent 308, 1043 ad εὐζωμὸν significandum.

2. Argentum seu Luna uno tantum gaudet signo, dimidiata scilicet lunula (quam vulgo appellant) dextrorsum versa, ut videmus apud 2. 17-23, 146, 155, 158-163, 460, 682, 785, 791-793, 1172, 1255, 1276. Sed lunulae cornua caeli verticem suspicientia exhibet 1235 (in *Parisino* quoque 2327 et *Scorialensi* I. Φ. 11) et 1288: at signi 1288 vis κόμαρις est. Ceteri loci stantem ubique exhibent lunulam, sive argentum sive alia significat corpora, sive ipsius lunulae cornua ad dextram sive ad sinistram folii partem spectant. Vd. ἀρσενικόν 1002; ἀπροσέληνον 58, 196, 819, 823, 885; διάργυρος 1297; ἰός ἀργύρου 978; κόμαρις 134, 260, 946 (cf. 1288); λευκὴν παγεῖσαν 51, 189, 817; λιθάργυρος 53, 191, 817, 819, 984, 1317 (?) et 817; νεφέλη 816; πετροσέλινον 566; σελινόσπερμα 402, 1138; σίνωπις ποντική 843 (ubi lunulam videmus, quia C = Σ); ὑδράργυρος 49, 187, 786, 868, 902, 996, 1178; χρυσήλεκτρον 13, 14, 155; Vide etiam ἄσημος 347, 1085; ubi non tantum C idem esse atque Σ, sed lunulam in exiliorem figuram effectam conspicimus: cuius mutationis causa in aperto est, si quibus ἄσημος rebus constet in mentem revocamus. Alibi C et C idem sunt atque Σ neque lunulae sibi vindicant vim: vd. ἄλας 276, 476, 1025, 1219; ἄνισον 692; μεσουράνισμα 582; σανδράχη 102, 103, 234, 235, 694, 919, 920; σελίδιον (?) 591; σημεῖον 535; σίνωπις ποντική 843; στίμιμ 121, 249, 491; σῶρι 105, 237, 922; χαλκός 962. Est tamen ubi argenti nomen, non argenti signum, scriptum legimus, e. g. 491 λιθάργυρος, ubi omnes fere adsunt litterae. Cf. et 288 λάργυξ, cuius tamen schema et figuram melius delineavit 1036.

3. Κρόνος seu Saturnus astrologice cum *Phaenonte* congruit: haec duo igitur nomina cum plumbi nomine coniungunt 147 quoque et 806; metalli nomen omittit 903, Φαίνων omitunt 1066, 1279.

Plumbum *novem* gaudet signis. Creberrime illud adhibebur signum cui numerum 3 praemisimus. Sed hoc ipsum signum triplici forma mutatur et variatur, cum minorem illam lineam, quae dextram signi partem claudit, simplicem vel ornata ostendat, tum punctum spatio inter duas lineas vacuo appingat. Simpliciore illam formam vd. 3, 38, 39, 41, 42, 451, 680, 888, 1256 (ubi expressis verbis quattuor esse plumbi signa profitetur scriptor); ornatiorem formam vd. 147, 176, 177, 179, 180; puncto denique praeditam vd. 330, 806, 808, 809, 810, 890, 903, 1067, 1279.

Notatu dignum est tertiae huius signi formae haec 886 verba addidisse: στίμιμ κοπτικὸν κατὰ μίαν et 887 θεῖον ἄπυρον τὸ κοινόν.

Alterum signum est ♀, quo plerumque ad aes significandum utuntur (cf. 6): nam 1066 ♀ idem esse dicit atque μόλιθος; tum 1067 usitatum punctoque ornatum plumbi exhibet signum, quod mox comitatur 1068 χαλκός ♀. Ne hic errorem latere credamus monet 330, ubi haec duo ipsa signa coniuncta signisque additum μολήθη videmus.

Ab his *molybdochalci* discrepat signum, in quo et M<όλυθος> et ♀ (cuius vis est χαλκός) adhibentur: vd. 40, 807 et prae ceteris 178, ubi metalli nomen, totis scriptum litteris, signo ♀ integratur: his igitur locis ♀ ita adhibuit scriptor noster ut χαλκός non μόλυθος esset.

Tertium plumbi signum litterae Υ simile, duobus illis minoribus lineolis curvis, non rectis, praeditum, 955 et 1296 exhibent. Haud dissimile signum adhibent 57, 195 ad θεῖον ἄθικτον declarandum, 95 et 230 ad arsenicum indicandum. Neque valde illa differunt signa quae appiata sunt numero 500 (ές), 599 (καταβιβάζων), 605 (ἀντιμεσουράνισμα), 683 (κασσίτηρος), 838 (τίτανος), 850 (ὑδωρ), 880 (οὖρον), 915 (ἀρσενίκιον ἄλλως), 961 (σιρικόν), 963 (χαλκός), 989 (κόραλλος) 1000 (ὄμοῦ), 1048 (ἀνθρωπος), 1129 (φοῦ), 1155 (ροῦ), quibus tamen interdum exiguam lineolam, vel rem quamdam exiguam, ut signa dignoscerentur, additam esse videmus. Si tertium signum inverteris, quartum efficies plumbi signum, quod 1277 exhibet, lambda litterae simile, cuius lineolam, quae ad sinistram folii marginem spectat, minor quaedam et in exteriorem partem eminens alia ornat lineola, dextram contra figurae lineolam circellus quidam, omicron litterae similis claudit.

Quintum plumbi signum, quod 891 exhibet et 1325, tribus constat lineolis, quae se invicem secant in parvosque desinunt circellos, ipsisque circellis a signis differunt quae sunt 1321 στυπηρία, 63, 201, 445, 717, 829 στυπηρία σχιστή, 281, 671 σχιστή, 1009 σχιστόν, 877 κρόκος, 350, 446, 597, 1039 κρόκος. Nec non a 68, 306, 834 differunt, quae ἄλας significant; a 901, quod est χαλκός, duobusque tantum constat lineolis, quae X litteram efficiunt; a 904, quod zeta tantum exhibet litteram, cuius vis est Ζεύς.

Sextum, nec non duplex, signum praebet 451; septimum, nec non duplex, expeditat 889; octavum, nec non duplex, exhibet 890; nonum denique signum nobis donat 719.

4. Signo illi, quod in A quartum occupat locum, haec verba addita videmus: Ζεύς Φαέθων ἤλεκτρος. Haec tria 148 exhibet et 904 (ubi Ζεύς non litteris sed signo declaratur): quo in signo litteram Z seu ζ cernimus, quam oculis nostris subiciunt et 892, 893 (l. δ Ζεύς), 1167, 1257 (l. κα<σσίτηρος>). Alio diversoque signo gaudet 980 ἤλεκτρον.

Sed, tum in A et E, tum in ceteris tabulis, signa desunt ad ea declaranda, quae electro efficiantur; imo nusquam (praeter duos illos locos quos nuper laudavimus) electri nomen et signum occurrit, cum re vera et planetes et signum alibi argenti vivi propria sint: qua de re vd. 7.

5. Haec tria nomina, planetae nomini adposita, quorum duobus sidus, tertio autem nomine metallum, sideri congruens, significatur, et 149 exhibet: duo tantum, cum metalli nomen desit, praebent 905, 906; unum denique tantum 1019 (ἄρην) et 770, si tamen ex ἀρρως eruere Ἄρηος licet. Hoc ipso signo et ea gaudent quae ferro confici possunt: vd. 5, 32, 34-37, 149, 171-175; neque valde mutatum signum ipsum praebent 855-859, 905, 906, 1168, 1258; sed notatu dignum

est in 804 et 899 signi vim esse κασίτηρος. In sagittam tantum hoc signum conversum conspicimus in 33, 1019, 1232 (deest autem in E, ubi hoc signum locandum erat post 171, et in O, ubi post 855 suum locum poterat habere); sagittae figuram mutatam in aliamque speciem conversam 270 exhibet et 454 (ubi alterum signum litterae λ simile, cuius lineolae litteram ι comprehendunt, videmus); cf. 78 λιθοι et 984 λιθάργυρος, ubi sagitta exhibetur quae e λ et ι constat, et vd. 53, 191, 984. Signum autem illi, cui numerum praemisimus 984, et alterum exhibet ferri signum, litterae Ψ simile, quo gaudent etiam 268, 454, 1017, 1282, 1283, 1307, 1310. In 685 priora illa duo signa e signo, quod e λ et ι constat, manent et procedant nec ne, dubium est; at signum prorsus diversum exhibet 1318; tertiumque signum rursusque diversum 685, quod et in 720 praeberi censendum est. Duo denique illa signa, quibus σιδήρεως in 965 indicatur et in 966, animadvertas velim.

6. Haec tria nomina et 150 exhibet coniuncta, metallique nomen signo comprehensum et implicitum praebet 907. Deae tantum nomen videmus in 901, cum alibi metalli tantum adsit nomen. Signum Ϛ dant 6, 24-29, 150, 164-168, 794-798, 1259, 1278, 1291, 1298, 1309; inverso signo utuntur 30, 169, 799, sed ut signi vis sit τός χαλκοῦ. Paululum hoc immutat signum 801, 907, 953, 979, 1068, 1170, 1241, ubi lineolam illam, quam circello suppositam videmus, tenue quoddam filum, ut ita dicam, dextrorsumque versum claudit. Sed in 297 hanc ipsam lineolam minore altera sinistrorsumque versa claudit; in 684 denique hanc lineolam alteri et minori insistentem lineolae videmus. Quattuor igitur formis hoc primum aeris signum variatur, non quinque formis; nam signum illud, quo 40, 178, 807, et fortasse 925, μολιβδόχαλκας, μολυβδόχαλκος indicatur, e prima signi forma manasse videtur.

Sed χαλκός compendiis quoque significatur. Vd. 464, 1207, ubi non metalli nomen, sed nominis prior tantum littera occurrit; vd. 954, ubi prior nominis syllaba et littera λ caret; vd. 962, ubi χ <αλκός> legimus, eadem scriptum ratione qua ΘC, YC, ΠP aliaque huiuscemodi significant θεός, υἰός, πατήρ etc. In 569 totum metalli nomen prima tantum littera significatur; ipsique litterae compendium illud suppositum est, cuius vis est κεκαυμένος. Hoc autem compendium, nullo cum corporis nomine coniunctum, exhibent 755 et 798; in 798 vero hoc signum figuram illam sequitur, quae in 297 χαλκός significatur: igitur ne in 755 signi res et condicio recte se habeat verendum est. Illae enim litterae duae pluralis numeri potius quam singularis numeri (ut dicunt) indicium praebent;

qua re coniciamus licet non κ κ scribendum fuisse, sed χ κ, sc. χ <αλκός> κ <εκαυμένος>.

Hoc aeris compendio utuntur, ut χάλκανθος, χάλκανθον significetur, 322, 734, 1057, 1236, nec non 503; ut χαλκίτης significetur, 77, 213, 467, 721, 845 nec non 713, 1213.

7. Haec tria nomina exhibent coniuncta et 151, 908 (ubi tamen deest signum); Ἐρμῆς tantum in 897, 898 praebetur: nonnullaque signa stannum indicant. Signum autem, quod in 7 videmus, exhibent 43, 45-48, 151, 181-182, 184-186, 812-815, 827, 1280, 1295: animadvertas velim 822 hoc signum θεῖον ἄθικτον esse. Paululum hoc signum immutat et variant 802, 894, ubi lineolam illam circello suppositam altera minor dextrorsumque versa lineola claudit: haec lineola et 803 exhibetur, ubi duo, alter alteri impositus, adsunt circelli. Ut 1311 schema integrum evadat, corniculum quoddam addendum est, et 1295 duo cornicula adicienda

sunt, si aliis huiuscemodi signis, quot adhuc vidimus, duo imposita cornicula sunt.

Harum omnium figurarum una eademque vis est, sc. κασίτηρος.

Hoc primum signum illa sequitur figura, caduceo similis, quam exhibent 44, 183, 811, cuius quoque vis est κασίτηρος.

Aliud schema, cui κασίτηρος additum videmus, exhibent 804, 899; sed hanc formam ferri esse propriam iam vidimus (vd. 5); rursusque κασίτηρος signo additum videmus in 805, 1287, cum signum ipsum cum signis, quae in 302, 1041 arsenici, et in 927 oculi sunt, similitudinem quamdam praebat.

In 1299 deest schema, duo adsunt verba: κασίδιρ<ος> κε<καυμένος>. His adde 683, ubi κασίτηρος adpositum legimus, cum potius, nostro Marte, e signo ipso Ὑ<δρ>δ<ργυρος> eruere compendiumque ita interpretari liceat. Sed antequam ad argentum vivum venimus, ea quae ad 4 diximus revocemus oportet. In 892 schema quoddam, zeta litterae simile, dei nomine (sc. Ζεύς) declaratur, sed metalli nomen non additur; at in 1167, 1257 κασίτηρος scriptum legimus; qua re edocemur stannum cum Mercurio primum, tum cum Iove congruisse. Incertum igitur videtur sitne in 892 sermo de stanno; et in 898 de quo agatur metallo ignorare volumus, quamvis Ἐρμῆς signo addatur illi, quod ferri esse proprium iam vidimus (vd. 5): at in 1171 illa adest figura (additurque κασίτηρος), qua υδράργυρος superius significatur. Quorum signorum et schematum perturbationi illi consuluerunt, qui ad argentum vivum indicandum, aliud schema, tum lunulam, scilicet, quam dicunt, cuius cornua sinistram folii marginem spectant, tum alias adhibuerunt figuras ab illis, quas superius vidimus, prorsus diversas; vd. igitur 49.

8. Vd. 1.

9. In alchemistarum libris βίνημα et βίνισμα adhibitum invenimus; quo signo autem metallorum scobes indicetur nos edocet 1014 (in 1015 deest signum). Signum igitur, quo scobes declaratur, metallorum signis opportune additum est. Figurae illi, quam 9 exhibet, respondent 152 et 784; aliae scobes, argenti scilicet, aeris, ferri, plumbi, stanni, praebent, tribus lineolis adhibitibus, 27, 47, duobus tantum adhibitibus, 19, 35, 41, 796, 1289, 1301. In 897 tres signo additas lineolas videmus, etsi Ἐρμῆς, praeterea nihil adiectum legimus; nam, quae huius corporis est natura, argento vivo scobes tribui non potest.

10-11. Petalon seu petala parva quaedam figura quadrata declarat (interdum vero duae adsunt quadratae figurae), qua in media lineolam interdum diagonalem seu punctum videmus — vd. 88, 224, 303, 548, 870. In 1293 e schemate quadrato duae eminent lineolae parallelae, ut dicunt, in sinistramque folii marginem spectant. In 1004 quadratum habemus schema, quo in medio e inscriptum est: qua re petali seu petalorum signum e Π littera ortum esse putandum est. Aliud signum exhibet 746. Quadratum illud schema, maximeque usitatum, metallorum signis additum est, indeque manant argenti petala (20), aeris petala (28), ferri petala (76), κασιτήρου πέταλα (47): his adde 865 καρύκιον πετάλον, ubi π litteram non quadratum schema videmus.

Schema illud, cui numerum 10 praemisimus, ab 11 eo tantum differt quod unum tantum adhibetur quadratum schema, cum duo in 11 adsint. De 159 et 787 suis locis dicendum est.

Vd. 20, 161 argenti petala; 28, 167, 1298 aeris petala; 47, 1295 stanni petala; 185 stanni petalon; 174, 858 ferri petalon; ferri petalon 35, 174, 858, ferri petala 1307: de petalo seu petalis vd. 88, 161, 224, 303, 548, 746, 870, 1004, 1293.

12. E duobus constat signis, ex auri scilicet figura et e compendio, cuius vis est κεκαυμένος, litteraque κ seu syllaba constat κε : κ<εκαυμένος> igitur seu κε<καυμένος> : cf. 298, 437, 715, 1123. In 569 κ litteram videmus lineola externa huiusmodi praeditam, qua in summa curva insidet brevisque lineola; in 735 (cf. 59) compendium additum est cuius vis est ος.

Hoc ipsum compendium (κ seu κε) argenti, aeris, plumbi, stanni, ferri signis additum est : cf. 20, 23, 42, 43, 1283.

Unum idemque signum exhibent 12, 154, 788.

At κ non est κεκαυμένον sed κοινόν in 69, 207, 835.

13-14. Signum, quo χρυσήλεκτρον declaratur, ex auri argentique constat figuris. Idem signum 155 nobis ostendit; cum autem in E ad χρυσήλεκτρον designandum unam tantum adesse videamus figuram, ideoque putamus schema illud, cui numerum 14 praemisimus, antecedentis tantum schematis esse figuram a scriba emendatam diligentiusque delineatam.

15. *Chrysocolae* signum ostendunt 15, 156, 790; sed in 790 transversae quaedam conspiciuntur lineolae quae in 15 desunt et 156 : de his lineolis cf. 16.

Hoc *chrysocolae* signum eiusmodi est, ut circellum videamus, e quo summo duo emineant anguli, hoc igitur schemate duo indicentur auri segmenta duoque ipsa segmenta in unum coniuncta significantur : cf. 22.

16. Schema illud, quo μάλαγμα χρυσοῦ declaratur, idem est atque auri signum nonnullis, in angulo qui a circello eminet, additis lineolis; de quibus cf. 790. Hoc idem signum 156 exhibent 156 et 790, ubi μάγμα e μάλαγμα.

17. Vd. 2.

18. Argenti terraeque signa duo in unum coaluerunt : terram enim ipsam illud significat schema quod 135 exhibet; sed si de metallorum agitur terra, tum metallorum signis additur circellus. Argenti terram hoc eodem signo indicant 159, 791; aeris terram 26, ferri terram 34, plumbi terram 39, stanni terram 45.

19. Argenti scobem huiusmodi significat schema, in quo tum argenti tum scobis signa duo perspicua sint : lunulam igitur duae tresve secant lineolae, de quarum numero vd. 9 et cf. 1289, ubi non lunulam sed curvam tantum sinistros-sumque versam lineolam vides. In 160 scriba, sui oblitus, argenti signo lineolas non adpinxit.

20. Argenti signo *petali* signum suppositum est; vd. 10. Hoc idem schema et 161 praebet, ubi argenti nomen e signo ipso petendum est : igitur non πέταλα tantum, sed ἀργύρου πέταλα legamus oportet.

21-22. *Marcianus et Scorialensis* codices, ut ἀργυροχρυσόκολλαν significant, duo exhibent schemata, quorum prius ex argenti signo constat et ornamento quodam, superius addito, in quo fortasse auri signum agnoscere possimus : hoc igitur schema tum aurum tum argentum, coniunctaque esse duo metalla significat, cum tamen argento potiores partes non auro in signo tribuat. Hoc unum schema praebet E (162). At in 15 schemati illi, cuius vis est χρυσόκολλα, argenti signum adhaeret, potioresque argenti partes sunt, non auri. Hoc alterum signum exhibet et 792, ubi prius illud deest schema.

23. *Argentum ustum* argenti indicatur signo, cui compendium illud adhaeret, quod iam in 12 vidimus : habemus igitur ἀργυρος κ<εκαυμένος> et 162, 794.

24-25. Schematibus illis duobus, quae 24 exhibet et 25, unum tantum efficit signum e 164 patet, ubi uno tantum signo χαλκός κύπριος significatur. Hoc

schema rursus in 794 conspiciamus : sed 24, 25, 162 a 794 hoc ipso differunt, quod in his potiores partes aeri ita tribuantur, ut aeris signo compendium supponatur κ (= κύπριος, vd. 12), at in 794 litterae κ (= κύπριος) aeris supponatur signum.

Igitur χαλκός κεκαυμένος et χαλκός κύπριος uno eodemque signo utuntur.

26. Si hoc shema cum 18 contuleris, terrae signum aeris signo eadem ratione suppositum esse videbis, quam et in 165 conspiciamus.

27. De scobe vd. 9. Hoc in signo (in 166 quoque et 796) rectam illam lineam circelloque suppositam, quae aeris efficit signum, tres secant lineolae, in 1309 duae tantum.

28. *Aeris* et *petalorum* signa duo in hoc consummantur schemate, in 167 quoque et 797, 1298.

29. Hoc schema, quo χαλκός κεκαυμένος significatur, ex aeris signo et e compendio, cuius vis est κεκαυμένος, manifestissime constat ; eodem schemate χαλκός κύπριος, ut diximus, utitur; cf. 24. Hoc *aeris usti* signum et 168 (cf. 164) exhibet ; sed ab his cetera differunt *aeris usti* signa. Nam in 798 aeris signum non litterae κ impositum est, sed κ litterae summae, eadem adhaeret ratione, quam in 569 videmus, ubi tamen schemati et χ littera addita est. Itaque 569 et aeris signum et aeris exhibet compendium, cum χ illud sit χ<αλκός>. In 735 errorem latere

suspicio, nam non κ κ (quod *croci* signum est, cf. 92) sed χκ scribere debuerat librarius, ut esset χ<αλι>ός κ<εκαυμένος>.

30. In hoc schemate aeris signo compendium quoddam impositum esse videri possit, sc. <ός>, et 159, 179; sed in 979 compendium illud, cuius vis est ίός, praemissum signo illi videmus, quo aes significatur, in 977 autem et 978 auri argentique signi praepositum videmus. In 37 vero ea est robiginis figura, ut circello constet et lineola, qua metalli schemati coniuncta sit. In 37 igitur non plene aeruginem, sed rubiginem tantum significari, et χαλκού in signo deesse suspicari licet.

31. In 800 ὀρίχαλκος scriptum legimus. Hanc scribendi rationem antiquiorem esse e compendio patet, quod ex ω constat atque ρ litterae ω impositam : qua re efficitur ut ὄρα (cf. 86) et ὀρίχαλκος eodem signo utantur.

32-33. Vd. 5.

34. Ut σιδήρου γῆ significetur ferri exhibetur figura et terrae (vd. 18) ita adicitur schema, ut duo signa in unum coaluerint. Hunc eundem nexum praebent 172, 856.

35. Duae tresve lineolae (quae scobem indicant) obliquam directamve ferri lineam ita secant, ut 35 paulum a 173 differat, et procul a 1310 absit.

36. Quadrata illa figura, quae *petalon* significat, duobus ferri figuris adhaeret in 36, 176; aliam ferri figuram integrat in 1310, ubi et πέτ<α>λλ<ον> et πέτ<α>λλ<α> integrare possumus. Sed in 858 *petalo* circellus tribuitur.

37. Ut σιδήρου ίός esset circellum adhibuit scriba lineolamque, quae circellum ferri signo coniungeret (vd. 30); ferri igitur et robiginis signa habemus. In 175 duos circellos videmus; at in 859 robiginis circellus, eclipsi similis, eius est magnitudinis, ut ferri figuram adaequet.

38. Vd. 3.

39. Plumbi signo terrae signum (vd. 18) suppositum est et in 808; sed in 177 terram plumbo impositam videmus.

40. Compendium illud, cuius vis est $\mu<\delta\lambda\upsilon\beta\delta\omicron\varsigma>$ aerisque signum ita etiam in 807 cohaerent, ut nexum efficiant; $\mu\omicron\lambda\iota\beta\delta\delta\omicron\chi\alpha\lambda\kappa\omicron\varsigma$ igitur primum symbolo tunc totis litteris scriptum est. Eademque hanc figuram et 178 exhibet, ubi tamen aeris figura bis adhibetur, primum in signo, tum in metalli nomine. Ab his differt 925, ubi aeris signum perspicuum, plumbi signum incertum.

41. Directam plumbi lineam lineolae secant duae et in 178, 809; vd. 9.

42. Compendium illud, cuius vis est $\kappa\epsilon\kappa\alpha\upsilon\mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\varsigma$, in schematis sinu lineae directae adhaeret, sed in 180 litterae κ suppositum directam illam lineam claudit.

In 810 contra κ littera lineae curvae adhaeret; et in 1296, ubi aliud plumbi signum occurrit, κ littera summae lineae curvae, in dextram partem spectanti, adposita est; cf. 31. In his omnibus *plumbi* et *usti* signa duo in unum coaluerunt.

43-44. Vd. 7.

45. De *terra* vd. 18 et cf. 182, 812.

46. De *sco*be vd. 9. Haec eadem figura etiam in 184, 813 occurrit. In 1311 $\kappa\alpha\sigma\iota\delta\epsilon\iota\omicron\iota\ \beta\iota\nu\iota\sigma\mu\alpha$ duabus tantum lineolis additis significatur.

47. De *petalis* vd. 10; cf. 185, 814 nec non 1295, ubi duo petala, alterum alteri suppositum, videmus.

48. Schemati illi, quod est $\kappa\alpha\sigma\iota\tau\epsilon\omicron\varsigma$, compendium suppositum est; cuius vim vidimus esse $\kappa\epsilon\kappa\alpha\upsilon\mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\varsigma$; vd. 12. Non differunt 186, 815; in 1299 signum deest, sed nihil est cur ab his diversum fuisse putemus.

49. Vd. quae ad 7 de $\upsilon\delta\rho\alpha\rho\gamma\gamma\acute{\omicron}\rho\omega$ diximus.

Schema illud, quod Mercurii, sc. *planetae*, proprium esse vidimus, ita exhibet 1171 ut $\upsilon\delta\rho\alpha\rho\gamma\gamma\acute{\omicron}\rho\omega$ sit; tum hoc schema alia excepit figura, lunula videlicet, quam dicunt, cuius cornua ad sinistram partem spectant: quae res in promptu est argentumque in mentem revocat, si latine alchemistae *argenti vivi* nomine utebantur. Hanc lunulam, maxime usitatam, exhibent 49, 187, 786, 1178, ubi unam idemque verbum additum est, sc. $\upsilon\delta\rho\alpha\rho\gamma\gamma\acute{\omicron}\rho\omega$, quod in 902 e signo eruere licet, cum η γ sit η $\upsilon\delta\rho\alpha\rho\gamma\gamma\acute{\omicron}\rho\omega$. Nominis autem compendium, non metalli seu corporis signum, praebebat 469 manifestissime, sc. $\upsilon<\delta\rho\alpha\rho>\gamma<\upsilon\rho\omicron\varsigma>$; idemque compendium adhibet 275, ubi, si υ non perspicuum est, attamen duo illa puncta, in codicibus obvia atque ι , υ litteris imposita, vocalem υ ipsam adesse declarant. In 728 est $\lambda\iota\theta\acute{\alpha}\rho\gamma\gamma\acute{\omicron}\rho\omega$, etsi in compendio Υ et Δ inesse videntur: eratne igitur $\upsilon\delta\rho\alpha\rho\gamma\gamma\acute{\omicron}\rho\omega$? vel, contra, manavitne Λ illud e Δ ? Cf. 850 $\Upsilon = \upsilon\delta\omega\rho$. Alio in rerum alchemistarum ordine est 956 $\upsilon\delta\rho\alpha\rho\gamma\gamma\acute{\omicron}\rho\omega$ $\acute{\alpha}\rho\sigma\epsilon\upsilon\iota\kappa\omicron\upsilon$.

50. *Nubes* compendio significatur $NE<\phi\acute{\epsilon}\lambda\eta>$; 188, 816 adhibent ϵ non E Cf. 51, 52.

51. $\Lambda\epsilon\upsilon\kappa\acute{\eta}\nu$ *παγείσαν* compendium illud, cuius vis est $\lambda<\epsilon\upsilon\kappa\acute{\eta}\nu>$ et argenti signum indicant: albus igitur color bis, ex *albi* compendio argenti que signo, declaratur. Et hic et in 189 $\lambda\iota\theta\acute{\alpha}\rho\gamma\gamma\acute{\omicron}\rho\omega$ $\lambda\epsilon\upsilon\kappa\acute{\eta}\nu$ *παγείσαν* integrare licet, cum 817 haec tria verba praebeat omnia.

52. Vd. 51 et cf. 190, 818, qui a 51 hoc tantum differunt, quod ϵ non E exhibent. Cum *flavo* colore rem esse, auri tantum signo declaratur. Et hic $\nu\epsilon\phi\acute{\epsilon}\lambda\eta\nu$ praemittendum esse e 818 patet.

53. Duo schemata in unum coaluerunt, quorum prius argenti signum est, alterum lapidis compendium, sc. $\Lambda\iota<\theta\omicron\varsigma>$, $\Lambda<\iota>\theta<\omicron\varsigma>$, quod in 78, 214, 846 e Λ constat cui ι litterae Λ est supposita, vel in 292, e Λ cui θ suppositum est; vel 426, 1159 e Λ cui θ impositum est. Hoc eodem compendio etiam in compositis

utuntur alchemistae: nam, ut $\lambda\iota\theta\acute{\alpha}\rho\gamma\gamma\acute{\omicron}\rho\omega$ sit, Λ cui ι littera supposita est adhibent 53, 191 nec non 875, ubi ι a Λ seiunctum videmus, atque 984 ubi Λ et ι sagittae speciem quamdam praebent signique illius similem, quo ferrum indicari iam vidimus (cf. 5). Si in 1226 compendium occurrit, quod e Λ constat et υ , id itacismo deberi nec non argenti signum deesse patet, quod ne 707 quidem exhibet, ubi litterae duae non altera alteri impositae sed adpositae sunt: argenti tandem signum et in 875 deesse cernimus. Sed 489 compendium *lapidis* exhibet, sc. $\lambda<\iota>\theta<\omicron\varsigma>$ argenti que omnes fere addit litteras, cum α tantum littera desit (cf. 2). In 668 lapidis et magnetae compendia alterum alteri adposita sunt: $\lambda<\iota>\theta<\omicron\varsigma>$ $\mu<\alpha>\gamma<\nu\acute{\eta}\tau\eta\varsigma>$. Tum compendium illud, quod in 489 perspicuum est, et in 1227 exhiberi cernas facillime, cum Λ et Γ litterae clarissime pateant, evanidae autem θ et fortasse γ litterae suppositae sint. Paulo difficilior schema exhibet 1317, ubi θ certum est, additae sunt fortasse in imo schemate ea quae in 1227 dextrae litterae λ lineolae adpicta videmus; at λ littera argenti que signum desunt: sed in *Vatic. gr.* 1174 signa quaedam neque integra neque perfecta picta esse nil mirum.